
138  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VITÓRIA DO XINGU

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2023-041-PMVX 

OBJETO:  Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
veículos com fornecimento de peças; ABERTURA: 21/09/2023, às 09:00 
horas. Vitória do Xingu/PA, 05/09/2023. Joaquim dos Santos Mendes 
- Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2023-045-FME

OBJETO: Prestação de serviços de hotelaria; ABERTURA: 21/09/2023, 
às 14:30 horas. Vitória do Xingu/PA, 05/09/2023. Joaquim dos Santos 
Mendes - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2023-046-PMVX

OBJETO: Prestação de serviços de lavagem de veículos diversos; ABERTU-
RA: 21/09/2023, às 09:00 horas. LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: Os 
Editais estarão disponibilizados, na íntegra, no endereço eletrônico, www.
vitoriadoxingu.pa.gov.br, www.licitanet.com.br, mural de licitações TCM/PA e 
também poderá ser lido ou obtido cópias na sede do Departamento de Su-
primentos e Serviços, situado na Avenida Manoel Félix de Farias s/n, Bairro 
Centro, Vitória do Xingu/PA, das 08:00 às 12:00 horas. Vitória do Xingu/PA, 
05/09/2023. Cleonice da Silva Soares - Pregoeira.

Protocolo: 983545

.

.

PARTICULARES
.

ALVARO TAVARES - FAZENDA RAIO DE SOL 
CPF no 093.637.859-04

Torna público que RECEBEU junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Turismo de Jacareacanga (SEMAT/JCR), no dia 30 de agosto de 2023, através 
do processo N°048/2023 a Licença Ambiental Rural - LAR N°024/2023 para 
atividade de Criação de Bovinos e Cultura de Ciclo Curto, localizada na Gleba 
São Benedito, s/n, Zona Rural do município de Jacareacanga sob coordenadas 
geográficas Lat. 09°20’49.49”S e Long. 56°34’18.24”O.

Protocolo: 983521

JEANE DALMAO MARTINS 
CPF Nº 298.879.762-53 

Torna público que recebeu da SEMAS-PA, AUTEF Nº 274424/2023 e LAR 
Nº 14292/2023 referente ao Manejo Florestal da Fazenda Boa Esperança.

Protocolo: 983522

EVALDO VENÂNCIO DA LUZ 
CPF: 947.337.161-68 

Torna público que recebeu da SEMMA (Secretaria Municipal de Meio Am-
biente de Marabá-PA) a Licença de Atividade Rural - LAR nº 22/2023 para 
a atividade de bovinocultura da Fazenda Nova Vida, localizada no município 
de Marabá - Pará.

Protocolo: 983485

MATEUS FIGUEREDO 
Portador do CPF: 045.231.671-50 

Proprietário/Detentor da Posse da FAZENDA BOA VISTA 
Localizada RODOVIA BR 163 KM 1006 MD ADT 2 KM FUNDOS Município de 
Novo Progresso-PA, torna público que ASSINOU junto à SEMAS - PA (SECRE-
TARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ o TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL Nº2599/2023  aprovado 
em  28/08/2023 e assinado e registrado em 01/09/2023 no Cartório do único 
oficio de notas e registros do município de Novo Progresso-PA- sendo a Ta-
belião responsável senhor Mario Mattei, Termo firmado no âmbito do pro-
grama de regularização ambiental -PRA , criado pela lei federal nº12.651, 
de 25 de maio de 2012 “Novo Código Florestal Brasileiro”.

Protocolo: 983482

VILMAR FERREIRA DA SILVA
CPF nº 508.559.802-49

FAZENDA DEUS É BOM LT-44 GL- 54
Torne-se público que recebeu junto a SEMMA Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Placas/PA, Licença de Atividade Rural-LAR, de nº 56/2023 
protocolada sob nº 124/2023 para atividade de criação de bovinos, no 
lote rural denominado FAZENDA DEUS É BOM LT-44 GL- 54, localizado na 
vicinal do Arrependido município de PLACAS-PA.

Protocolo: 983468

.

.

EMPRESARIAL
.

EVEREST IND. COM. EXP. NO ATACADO DE MADEIRAS LTDA
CNPJ 38132170/0001-00

Torna público que recebeu a LO 022/2023/SEMMA, Ativ. Desdobro e bene-
ficiamento de madeiras, proc. 023/2023, Santª Barbara/PA.

Protocolo: 983473

RPNET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
CNPJ 14.490.981/0001-20 

Localizada no município de Rurópolis-PA, torna público que requereu a 
SEMA através do Proc. nº2023/35228, a solicitação de Licença de Prévia e 
Instalação para desenvolver a atividade Geração, Transmissão e Distribui-
ção de Energia Elétrica - Linha de Subtransmissão (rede de fibra óptica).

Protocolo: 983470

CARVOPAR COMÉRCIO E TRANSPORTE 
DE CARVÃO VEGETAL EIRELI 
CNPJ 07.448.575/0001-10 

Torna público que requereu à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS/PA a Licença de Operação através do Processo 
N°2023/40733, para atividade de Transporte de Minérios/Coque, no muni-
cípio de Marabá-PA.

Protocolo: 983476

A EMPRESA B. A. F. CAMPOS 
INSCRITA NO CNPJ Nº 08.381.640/0002-81 

PROCESSO Nº 2023/0000023370 
TORNA PÚBLICO QUE SOLICITOU DA SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO 
AMBIENTE - SEMAS, A LICENÇA DE OPERAÇÃO PARA A ATIVIDADE DE EM-
PRESA TRANSPORTADORA DE SUBSTÂNCIAS E PRODUTOS PERIGOSOS, 
LOCALIZADA AV SORORO, N 110, VALE DO AEROPORTO MARABÁ/PA.

Protocolo: 983478

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO DA AMAZÔNIA S.A.

SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA DE CAPITAL ABERTO
CNPJ 04.902.979/0001-44  -  NIRE 15300005132

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE ACIONISTAS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

São convidados os Acionistas do Banco da Amazônia S.A., compa-
nhia aberta, a participarem, em primeira convocação, da Assembleia 
Geral Extraordinária que será realizada no dia 19 de setembro de 2023, 
às 11h, no 14° andar, Sala Rio Tocantins, do Edifício Sede, na Avenida 
Presidente Vargas nº 800, Belém (PA) - CEP 66017-901, a fim de apreciar 
a seguinte Ordem do Dia: (1) Eleição de membros Suplentes do Conselho 
Fiscal, indicados pelo Ministério da Fazenda. Participação na Assembleia - 
Informações Gerais: 1. Além da possibilidade de participação presencial 
e de voto à distância por meio da B3 (Brasil, Bolsa, Balcão), o Banco da 
Amazônia também disponibilizará plataforma digital para que os acionis-
tas, remota e simultaneamente, possam acompanhar a Assembleia Geral 
e exercer seu direito de voto. 2. O Banco da Amazônia, visando a segu-
rança de todos e em cumprimento às medidas sanitárias, recomenda aos 
acionistas que exerçam seu direito de voto, preferencialmente, por meio 
das alternativas de participação a distância ou remota, a fim de se evitar 
a circulação e aglomeração de pessoas. 3. Para participar e deliberar na 
Assembleia Geral, os acionistas devem observar as seguintes orientações, 
as quais estão detalhadas a seguir: a) excepcionalmente, será dispensado 
o depósito do instrumento de mandato, nos termos do Art. 126 da Lei nº 
6.404/1976 e alterações posteriores, na sede do Banco da Amazônia. Os 
instrumentos de procuração, os documentos de identificação e de posição 
acionária serão recebidos por meio do endereço eletrônico secre@basa.
com.br em até 48 horas úteis antes da realização da Assembleia, ou seja, 
até às 11 horas do dia 15 de setembro de 2023; b) a participação remota, 
por meio da Plataforma Digital, ocorrerá mediante credenciamento prévio 
com antecedência mínima de 48 horas úteis da realização da Assembleia, 
ou seja, até às 11 horas do dia 15 de setembro de 2023, cujas solicita-
ções deverão ser encaminhadas ao endereço eletrônico secre@basa.com.
br acompanhada dos documentos para participação; c) o envio de boletins 
de voto à distância por meio da B3 (Brasil, Bolsa, Balcão) dispensa a ne-
cessidade de credenciamento prévio. Para participação na modalidade de 
voto à distância, o preenchimento e envio do boletim deverá ser realizado 
até o dia 12 de setembro de 2023 (inclusive), através da apresentação 
do boletim de voto à distância devidamente preenchido e documentos de 
identidade com foto em qualquer agência do Banco Bradesco S.A (opção 
válida somente para acionistas com ações escrituradas junto ao Banco es-
criturador) ou, ainda, diretamente ao Banco da Amazônia. Para informa-
ções adicionais, observar as regras previstas na Resolução CVM 81/2022 e 
os procedimentos descritos no boletim de voto à distância; d) para partici-
pação presencial, o acesso à Assembleia Geral será restrito aos acionistas, 
seus representantes ou procuradores que se credenciarem até às 11 horas 
do dia 15 de setembro de 2023; e) os acionistas, seus representantes ou 
procuradores, que optarem pela participação presencial deverão apresen-
tar documento hábil de identidade e, no caso de titulares de ações escritu-
rais ou em custódio, comprovante expedido pelo Bradesco (custodiante). 
O comprovante de titularidade será dispensado para o titular de ações 
escriturais custodiadas no Bradesco; f) será necessário o reconhecimento 
de firma nas procurações outorgadas pelos acionistas aos seus represen-
tantes. No entanto, será dispensada a autenticação dos documentos que 
acompanharem o boletim de voto à distância. As procurações outorgadas 
na forma eletrônica pelos acionistas aos seus representantes deverão uti-
lizar certificados emitidos pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP Brasil; g) a proposta a ser apreciada está disponível na Secretaria 
Executiva do Banco da Amazônia, na Av. Presidente Vargas, nº 800 - 14º an-
dar, Belém (PA), e na página da Internet no endereço www.bancoamazonia.
com.br - Relação com Investidores - Assembleias e Reuniões, estando tam-
bém disponíveis nos sites da B3 (Brasil, Bolsa e Balcão) e CVM. 4.  Eventuais 
esclarecimentos que se fizerem necessários poderão ser obtidos no site www.
bancoamazonia.com.br - Relações com Investidores - Serviços aos Investido-
res. Belém (PA), 18 de agosto de 2023. MARIA ABADIA DA SILVA 
ALVES - Presidente do Conselho de Administração.

Protocolo: 983453


